

Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 342 (alm. del) stillet af Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S).

Spørgsmål 342

Vil ministeren oplyse, hvor omfattende rensningen af affaldsforbrændingsanlæg er i Danmark, som følge af afbrænding af aluminiumsdåser afleveret i det almindelige husholdningsaffald.

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet om rensningen for Miljøstyrelsen, der har oplyst følgende:

"Aluminiumsdåser og andre aluminiumsprodukter, som via husholdningsaffaldet ender i forbrændingsanlæggene, brænder ikke men smelter under affaldsforbrændingen. Miljøstyrelsen har kontaktet en række affaldsforbrændingsanlæg samt organisationerne affald danmark og Renosam for at få oplysninger om behovet for rensning for aluminium.

De fleste nyere ovne samt nogle ældre eller ombyggede ovne er konstrueret således, at det smeltede aluminium transporteres igennem anlægget, og der er derfor ikke behov for rensning.

I andre ovne - typisk ældre ovne - samler der sig aluminium under risten, og der er behov for rensning for at undgå tilstopning. Rensningsbehovet varierer afhængig af anlægget og af mængden af aluminium i affaldet. Nogle anlæg oplyser, at der alene renses årligt i forbindelse med et ordinært servicestop, andre oplyser, at den årlige rensning suppleres med ugentlig rensning under drift. Miljøstyrelsen er ikke bekendt med, at aluminium i affaldet i dag giver anledning til ekstra driftsstop.

Det kan desuden oplyses, at man i de senere år er begyndt at udsortere aluminium fra slaggen fra de danske forbrændingsanlæg i større omfang."

Når det gælder aluminiumsdåser, er det særligt de pantfri dåser købt på den anden side af den dansk-tyske grænse, som ikke bliver returneret og genanvendt. Selvom de pantfri dåser i dag indsamles via kommunale genan-

vendelsesordninger, og selvom der er mulighed for at returnere dem via pant- og retursystemet, er der stadig dåser som hvert år ender i naturen eller i affaldsforbrændingsanlæg.

Jeg har taget problemet op med min tyske kollega, og der er i øjeblikket en tæt dialog, som forhåbentlig vil resultere i en løsning på det dansk/tyske pantproblem.

Herhjemme har jeg igangsat initiativet Hold Danmark Rent – en erhvervsdrivende fond, der skal bekæmpe problemet med henkastet affald. Den 23. marts 2009 præsenterede jeg første del af en forstærket indsats for at komme problemet med henkastede dåser til livs: Et testprojekt, der skal udvikle bedre metoder til at indsamle tyske dåser uden pant til genanvendelse. Testen sker i samarbejde mellem Esbjerg Kommune og Hold Danmark Rent. Dette vil selvfølgelig også fjerne aluminiumsdåser fra husholdningsaffald, der forbrændes.